
                                                                                        
Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5221471 (Κωδ. Απόφασης:22267)                                  Σελίδα 1

ΘΕΜΑ: 

Απόρριψη της Πράξης «Επέκταση Συστήματος Ασφαλούς Μετάδοσης (ΣΑΜ) θεμάτων εξετάσεων και 

πιστοποιήσεων του ΥΠΑΙΘA» με Κωδικό ΟΠΣ 5221471 στο «ΤΟΜΕΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 2021-2025»

ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο Υπουργός Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού
Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε με 

το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄98).

2. Το ν. 4635/2019 «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις» (Α' 167), και ιδίως το Μέρος ΙΗ: Εθνικό 

Πρόγραμμα Ανάπτυξης (άρθρα 118 έως και 141).

3. Το ν. 4270/2014  «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας  

2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 112).

4. Το ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 

2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ) (Α’ 147).

5. Το ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος, οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α' 133).

6. Το ν. 4727/2020  «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) – Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 

Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

7. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

8. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση, Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και 

μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών –Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, 

θέσεων προσωπικού και εποπτευομένων φορέων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά 

υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α' 130).

9.. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α' 131).

Βαθμός Ασφαλείας: Αδιαβάθμητο 
Να διατηρηθεί μέχρι: Τροποποιήσεως 
Βαθμός Προτεραιότητας: Εξ. Επείγον

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

                                      
Ε Λ Λ Η Ν Ι Κ Η  Δ Η Μ Ο Κ Ρ Α Τ Ι Α

Υ Π Ο Υ Ρ Γ Ε Ι Ο  Π Α Ι Δ Ε Ι Α Σ ,
Θ Ρ Η Σ Κ Ε Υ Μ Α Τ Ω Ν  Κ Α Ι  Α Θ Λ Η Τ Ι Σ Μ Ο Υ

-----
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ
ΤΜΗΜΑ Α’ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ Π.Δ.Ε.,

ΕΝΕΡΓΟΠΟΙΗΣΗΣ ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ Τ.Π.Α.
-----

Ταχ. Δ/νση:            Αν. Παπανδρέου 37
Τ.Κ. – Πόλη:           15180 – Μαρούσι
Ιστοσελίδα:            www.minedu.gov.gr
                                 pde.minedu.gov.gr
Πληροφορίες:       Κυβέλη Τυμβίου
Ηλ. Ταχυδρομείο: ktymviou@minedu.gov.gr
 Τηλέφωνο:             2103442785, 2103442408

Μαρούσι, 25-10-2023   

          Αρ. Πρωτ.  120023/Β9/Φ34/654

Προς:  τη ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ
             ΥΛΙΚΟΥ - ΥΠΑΙΘΑ
             Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου
            Υπεύθυνου Πράξης Αντώνιος Αλικιώτης

mailto:ktymviou@minedu.gov.gr
ΑΔΑ: Ψ3ΛΞ46ΝΚΠΔ-Β29



                                                                                        
Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5221471 (Κωδ. Απόφασης:22267)                                  Σελίδα 2

10. Την Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου με αρ. 38/31-08-2020 με τίτλο «Έγκριση και προσδιορισμός 

των πόρων υλοποίησης του Εθνικού Προγράμματος ανάπτυξης (Ε.Π.Α.) για την Προγραμματική Περίοδο 

2021-2025» (Α' 174).

11. Την με αρ. 7307/Α7/03-07-2023 Απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων & Αθλητισμού 

«Συντομογραφία τίτλου Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων & Αθλητισμού » (Β’ 4303).

12. Την με αρ. 95189/16-09-2020 απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Κατάρτιση και 

Υποβολή Τομεακών και Περιφερικών Προγραμμάτων (ΤΠΑ/ΠΠΑ) του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης 

προγραμματικής περιόδου 2021-2025» (Β’ 3961). 

13. Το αρ. 2 της με αρ. 156347/Υ1/16-12-2022 απόφαση της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 

«Ορισμός κατηγοριών δαπανών με διατάκτη τον Υπουργό ή άλλο όργανο και ορισμός αποφαινόμενου 

οργάνου στο Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων« (Β' 6461).

14. Την με αρ. 62564/04-06-2021 απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Σύστημα 

Διαχείρισης και Ελέγχου - Κανόνες Επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΠΑ 2021-2025» (Β' 

2442).

15. Την με αρ. 64957/10-06-2021 απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Μεταφορά 

συνεχιζόμενων έργων εθνικού σκέλους ΠΔΕ 2021 στα Προγράμματα Ανάπτυξης του ΕΠΑ 2021-2025 και 

ρυθμίσεις χρονοδιαγράμματος έγκρισης των Προγραμμάτων» (Β' 2548).

16. Την με αρ. 73746/01-07-2021 απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Έγκριση 

Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων στο ΕΠΑ 2021-2025» 

(Β’ 3308).

17. Την με αρ. 126518/22-11-2021 απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Πληροφοριακό 

Σύστημα Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης» (Β’ 5524).

18. Την με αρ. 2016/C262/01 Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής σχετικά με την έννοια της κρατικής 

ενίσχυσης όπως αναφέρεται στο άρθρο 107 παράγραφος 1 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης.

19. Το με αρ. 83908/Β9/Φ31/450/12-07-2021 έγγραφο της υπηρεσίας μας «Μεταφορά συνεχιζόμενων 

έργων στο  ΕΠΑ και στο ΤΠΑ του ΥΠΑΙΘ».

20. Το από 20-10-2021 διευκρινιστικό μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου της Δι.Δι.Ε.Π. του ΥΠΑΝΕΠ 

σχετικά με την προθεσμία ανάληψης της νομικής δέσμευσης του κύριου υποέργου κάθε συνεχιζόμενου 

έργου του εθνικού ΠΔΕ που μεταφέρεται στο ΕΠΑ βάσει της με αρ. 64957/10-06-2021 απόφασης του 

Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων.

21. Το με αρ. 163282/ Β9/Φ32/645/14-12-2021 έγγραφο της υπηρεσίας μας «Ενεργοποίηση ΤΠΑ 2021-

2025 του ΥΠΑΙΘ» και τις αντίστοιχες προτάσεις της Διεύθυνσης Προμηθειών και Διαχείρισης Υλικού του 

ΥΠΑΙΘΑ.

22. Το με αρ. 40999/ Β9/Φ31/134/08-04-2022 έγγραφο της υπηρεσία μας «Οδηγίες για τα συνεχιζόμενα 

έργα που μεταφέρθηκαν στη ΣΑΝΑ346 του Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΤΠΑ) 2021-2025 του 

ΥΠΑΙΘ».

23. Τη με αρ. 24139/Β9/Φ32/88/03-03-2023 και ΑΔΑ Ψ40Κ46ΜΤΛΗ-ΘΘ0 με Α/Α 6766 (κωδ. ΠΣ ΕΠΑ Π62-

3.8 1η 2023 Έκδοση 1.0) πρόσκληση με τίτλο «Επέκταση Συστήματος Ασφαλούς Μετάδοσης (ΣΑΜ) 

θεμάτων εξετάσεων και πιστοποιήσεων του ΥΠΑΙΘ» της Υπηρεσίας Διαχείρισης του ΤΠΑ 2021-2025 του 

ΑΔΑ: Ψ3ΛΞ46ΝΚΠΔ-Β29



                                                                                        
Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5221471 (Κωδ. Απόφασης:22267)                                  Σελίδα 3

Υ.ΠΑΙ.Θ.Α..

24. Τη με αρ. 83922/Β9/Φ32/513/26-07-2023 ΚΑΙ ΑΔΑ 68ΨΕ46ΜΤΛΗ-Β0Ε με Α/Α 6766 (κωδ. ΠΣ ΕΠΑ Π62-

3.8 1η 2023 Έκδοση 2.0) πρόσκληση με τίτλο «Επέκταση Συστήματος Ασφαλούς Μετάδοσης (ΣΑΜ) 

θεμάτων εξετάσεων και πιστοποιήσεων του ΥΠΑΙΘΑ» της Υπηρεσίας Διαχείρισης του ΤΠΑ 2021-2025 του 

Υ.ΠΑΙ.Θ.Α..

25. Το Τεχνικό Δελτίο Πράξης με MIS 5221471 (έκδοση ΠΣ ΕΠΑ 1.0 Ημερομηνία Υποβολής: 29-09-2023 και 

ώρα 13:43) με τα συνημμένα σε αυτό έγγραφα της Διεύθυνσης Προμηθειών και Διαχείρισης Υλικού του 

ΥΠΑΙΘΑ  

26.Την ανάγκη αποτελεσματικής υλοποίηση του ΤΠΑ 2021-2025 του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Την απόρριψη της αίτησης χρηματοδότησης της πράξης «Επέκταση Συστήματος Ασφαλούς Μετάδοσης 

(ΣΑΜ) θεμάτων εξετάσεων και πιστοποιήσεων του ΥΠΑΙΘA» με κωδικό ΟΠΣ 5221471 και συνολική 

δημόσια δαπάνη 682.000,00 ευρώ, η οποία υποβλήθηκε στο πλαίσιο της με αρ. πρωτ. 83922/Β9/Φ32/513 

26/07/2023 Ανακοίνωσης Πρόθεσης Χρηματοδότησης με τίτλο «Επέκταση Συστήματος Ασφαλούς 

Μετάδοσης (ΣΑΜ) θεμάτων εξετάσεων και πιστοποιήσεων του ΥΠΑΙΘA» για τους κάτωθι  λόγους:

Η πρόταση αξιολογήθηκε αρνητικά στο στάδιο Α’: Έλεγχος πληρότητας και επιλεξιμότητας πρότασης για 

τους ακόλουθους λόγους: 

Η πρόταση δεν περιλαμβάνει όλα τα έγγραφα που ορίζονται στην πρόσκληση, ως αναγκαία επί ποινή 

αποκλεισμού, όπως περιγράφονται στην παράγραφο 3.4 της πρόσκλησης. 

Συγκεκριμένα, δεν περιλαμβάνεται η  βεβαίωση εναρμόνιση έργου( ΒΕΕ), για τα έργα ΤΠΕ,  με την οποία 

πιστοποιείται η εναρμόνιση της προς έγκριση πράξης με τη Βίβλο Ψηφιακού Μετασχηματισμού και σχετική 

αλληλογραφία του φορέα υλοποίησης με τις αρμόδιες υπηρεσίες του Υπουργείου  Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης, σύμφωνα με το Α6 του ν. 4727/2020. Σε περίπτωση μη απαίτησης Β.Ε.Ε για την 

συγκεκριμένη πράξη, αυτό βεβαιώνεται από την ίδια την  υπηρεσία Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης 

και όχι από το φορέα υλοποίησης. Επίσης, η τεκμηρίωση για τη μη επισύναψη των ανωτέρω, δεν ήταν 

επαρκής σύμφωνα με το θεσμικό πλαίσιο.

Περαιτέρω, στο υποβαλλόμενο ΤΔΠ δεν έχουν τηρηθεί τα οριζόμενα στον οδηγό συμπλήρωσης ΤΔΠ Δ1-

Οδ1-Οδηγίες-Συμπλήρωσης-ΤΔΠ-24.10.2022 του Εγχειριδίου Διαδικασιών (ΣΔΕ) ΕΠΑ 2021-2025 όσον 

αφορά:

1) την πληρότητα και σαφήνεια του περιεχομένου της πρότασης: δεν είναι επαρκής η ανάπτυξη του 

Φυσικού Αντικειμένου, στο Τμήμα Δ.

2) Η πράξη δεν έχει ρεαλιστικό χρονοδιάγραμμα: σύναψη σύμβασης 29/2/2024, διάρκεια σύμβασης 3 

μήνες και διάρκεια πράξης έως 31/12/2025.

3) Η ωριμότητα του έργου, όπως προκύπτει από αιτούμενα δικαιολογητικά είναι ασαφής, δεν 

περιλαμβάνει σχέδια εγγράφων για τον προσδιορισμό του Π/Υ, εφόσον δεν υπάρχουν εγκεκριμένα.

Ως εκ τούτου η πρόταση απορρίπτεται.

ΑΔΑ: Ψ3ΛΞ46ΝΚΠΔ-Β29



                                                                                        
Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5221471 (Κωδ. Απόφασης:22267)                                  Σελίδα 4

Ο δυνητικός δικαιούχος δύναται να υποβάλει ένσταση επί της παρούσας απόφασης σύμφωνα με τα 

οριζόμενα στο άρθρο 43 της Υπουργικής Απόφασης 110427/ΕΥΘΥ1020/20.10.2016 (ΦΕΚ 

3521/Β’/1.11.2016).

Ο  Υ π ο υ ρ γ ό ς  Π α ι δ ε ί α ς ,  
Θ ρ η σ κ ε υ μ ά τ ω ν  κ α ι  Α θ λ η τ ι σ μ ο ύ

Κυριάκος  Πιερρακάκης

Εσωτερική διανομή: 
1. ΓΡΑΦΕΙΟ ΥΠΟΥΡΓΟΥ
2. Δ/ΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ, ΤΜΗΜΑ Α΄ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΠΔΕ, ΕΝΕΡΓΟΠΟΙΗΣΗΣ ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΤΠΑ
3. Δ/ΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ, ΤΜΗΜΑ Γ΄ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΕΛΕΓΧΟΥ ΕΡΓΩΝ ΤΠΑ

ΑΔΑ: Ψ3ΛΞ46ΝΚΠΔ-Β29


		2023-10-25T09:45:26+0300
	Athens




